2019/1 e da inadimplência de 2019/2, repassados à Prefeitura Municipal de Santo 

Antônio do Leverger/MT. 

A fase interna da TCE evidenciou as irregularidades das prestações de 

contas dos anos de 2018/2 e 2019/1, bem como a ausência da prestação de contas 

do ano de 2019/2, que ocasionaram prejuízo ao erário no valor de R$ 2.068.937,59 

(dois milhões sessenta e oito mil novecentos e trinta e sete reais e cinquenta e nove 

centavos), atualizado naquele momento, sob a responsabilidade do Sr. Valdir Pereira 

de Castro Filho, Prefeito Municipal, à época dos fatos. 

A 4ª Secretaria de Controle Externo (Secex), por intermédio da 

Informação Técnica1, sugeriu a notificação do atual gestor da Secretaria Estadual de